conversa erat in vinum. Ergo omnibus gentibus dispensabatur propheta. Quod ut emineat iucundius, de singulis aetatibus, tamquam de singulis hydriis, pro tempore quaedam commemoremus.

Sex aetates temporum.

10. In ipso exordio Adam et Eva parentes omnium gentium erant, non tantummodo Iudeorum; et quidquid figurabatur in Adam de Christo, ad omnes utique gentes pertinebat, quibus salus est in Christo. Quid ergo potissimum dicam de aqua primae hydriae, nisi quod Apostolus ait de Adam et Eva? Nemo enim me dicet prave intellexisse, quando intellectum non meum, sed Apostoli profero. Illud ergo unum quantum mysterium de Christo continet, quod commemorat Apostolus, dicens: *Et erunt duo in carne una: sacramentum hoc magnum est?* Et ne quis magnitudinem istam sacramenti in singulis quibusque hominibus uxores habentibus intellegereret: *Ego autem, inquit, dico in Christo et in Ecclesia.* Quod est hoc sacramentum magnum: *Erunt duo in carne una?* Cum de Adam et Eva Scriptura Geneseos loqueretur, unde ventum est ad haec verba: *Propterea relinquet homo patrem et matrem, et adhaerabit uxori suae; et erunt duo in carne una.* Si ergo Christus adhaesit Ecclesiae, ut essent duo in carne una, quomodo reliquit Patrem? quomodo matrem? Reliquit Patrem, quia *cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens.* Hoc est enim, reliquit Patrem, non quia deseruit et recessit a Patre; sed quia non ea in forma apparuit hominibus in qua aequalis est Patri. Quomodo reliquit matrem? Relinquendo synagogam Iudeorum, de qua secundum carnem natus est; et inhaerendo Ecclesiae, quam ex omnibus gentibus congregavit. Ergo et *prima hydria* habebat prophetiam de Christo: sed quando ista quae loquor non praedicabantur in populis, adhuc aqua erat, in vinum mutata nondum erat. Et quia illuminavit nos per Apostolum Dominus, ut ostenderet nobis quid ibi quaereremus in ipsa una sententia: *Erunt duo in carne una; sacramentum magnum in Christo et in Ecclesia;* iam licet nobis ubique Christum quaerere, et de omnibus hydriis vinum potare. Dormit Adam ut fiat Eva: moritur Christus ut fiat Ecclesia. Dormienti Adae fit Eva de latere: mortuo Christo lancea percutitur latus, ut profluant sacramenta, quibus formetur Ecclesia. Cui non appareat quia in illis tunc factis futura figurata sunt, quandoquidem dicit Apostolus ipsum Adam formam futuri esse? *Qui est, inquit, forma futuri.* Praefigurabantur omnia mystice. Neque enim vere non poterat Deus vigilanti costam educere, feminamque formare. An forte ne doleret latus quando costa detracta est, propter hoc oportebat ut ille dormiret? Quis est qui sic dormiat, ut ei ossa non evigilanti evellassent? An quia Deus evellebat, propterea homo non sentiebat? Poterat ergo et vigilanti sine dolore eveltere, qui potuit dormienti. Sed procul dubio *hydria prima* implebatur: prophetia illius temporis de futuro isto tempore dispensabatur.

11. Christus etiam figuratus est in Noe, et in illa arca orbis terrarum. Quare enim in arca inclusa sunt omnia animalia, nisi ut significantur omnes gentes? Non enim deerat Deo rursus creare omne genus animalium. Quando enim omnia non erant, nonne dixit: *Producat terra, et produxit terra?* Unde ergo tunc fecit, inde reficeret; verbo fecit, verbo reficeret: nisi quia mysterium commendabat, et secundam hydriam propheticae dispensationis implebat, ut per lignum liberaretur figura orbis terrarum; quia in ligno figenda erat vita orbis terrarum?

12. Iam in *tertia hydria*, ipsi Abrahae, quod iam commemoravi, dictum est: *In semine tuo benedicentur omnes gentes.* Et quis non videat cuius habebat figuram unicus eius, qui sibi ad sacrificium, quo ipse immolandus ducebatur, ligna portabat? Portavit enim Dominus crucem suam, sicut Evangelium loquitur. Hoc de *tertia hydria* commemorasse suffecerit.

13. De *David*³⁷ autem, quid dicam quod ad omnes gentes pertinebat prophetia eius; quando modo audivimus Psalmum, et difficile est ut dicatur psalmus ubi hoc non sonet? Sed certe, ut dixi, modo cantavimus: *Surge, Deus, iudica terram; quoniam tu haereditabis in omnibus gentibus.* Et ideo Donatistae tamquam proiecti de nuptiis: sicut ille homo qui non habebat vestem nupcialem, invitatus est et venit, sed proiectus est de numero vocatorum, quia non habebat vestem ad sponsi gloriam; qui enim suam gloriam quaerit, non Christi, non habet vestem nupcialem: non enim volunt consonare voci illius qui amicus erat sponsi, et ait: *Hic est qui baptizat.* Nec immerito illi qui non

¹⁹ Inizia qui un lungo passo in cui Beda descrive e commenta le sei età del mondo in cui viviamo. Anche Agostino dedica lunghe pagine a questo proposito, dal § 10 al 16 di questo tractatus 9. Ho evidenziato entrambi pari colore; con un tono più scuro l'inizio delle singole età.

²⁰ In realtà Gn 6, 11 – 9, 17.

²¹ In realtà 1Sam 16, 1-13. “Mitis exul”, poi, rimanda alle vicende dell'esilio di Davide raccontate a partire dal cap. 19; in particolare “mitis” ritengo si riferisca all'episodio, raccontato al cap. 24, quando Davide rifiuta di uccidere Saul.

³⁷ Qui ha inizio il commento alla quarta anfora, che Agostino non cita.

saeculi populus peccans, captivante Nabuchodonosor, in Babylonem transmigratur (*Esdr. I*)²²; sed post septuaginta annos poenitens, et correctus, in patriam per Jesum sacerdotem magnum reducitur; ubi domum Dei, quae incensa erat, et civitatem sanctam, quae destructa, reaeditat (*Ecli. XLIX*).²³ Haec legens sive audiens quisquis peccandi metum corripit, et ad poenitendi remedium confugit, *aqua hydriæ purificantis ablutus est*. Si vero intelligere didicerit, Jerusalem et templum Dei, Ecclesiam Christi; Babylonem, confusionem peccatorum; Nabuchodonosor, diabolum; Jesum sacerdotem magnum, verum aeternumque Pontificem esse Jesum Christum; septuaginta annos, bonorum plenitudinem operum, qua per Spiritus sancti dona largiuntur, videlicet, propter Decalogum, et septiformem ejusdem Spiritus gratiam; videritque hoc quotidie fieri, aliis nimurum a diabolo de Ecclesia peccando raptis, aliis gratia Spiritus sancti per Jesum resipiscendo ac poenitendo reconciliatis, vinum de aqua factum habet, qui ad se pertinere quae scripta sunt intelligens, magno mox compunctionis quasi musto incalescens; quidquid sibi peccati captivantis inesse deprehenderit, per Christi gratiam liberari depositit. *Sexta inchoante saeculi aetate*, Dominus in carne apparens, octava die nativitatis, juxta legem, circumcisus est (*Luc. I*)²⁴; tricesima et tertia post haec ad templum delatus, et legalia pro eo sunt munera oblata (*Luc. II*). Haec intuentes ad litteram, aperte discimus quanta nobis diligentia sunt evangelicae fidei subeunda mysteria, quando ipse benedictionem gratiae afferens, qui legem litterae dedit, prius eam caeremoniarum ritu consecravit, qui cuncta divinitus constituit; et sic novae gratiae sacramenta suspicere simul et tradere curavit.